


doplňující informace o inscenaci, předloze, případně o autorovi či autorce předlohy
vysvětlení pojmů souvisejících s inscenací (divadelní, literární, společenské, historické...)
návrhy a podněty ke společné reflexi představení
pracovní list, který můžete rozdat studentům po zhlédnutí inscenace

připravit a navnadit studenty na návštěvu konkrétního představení
rozvíjet schopnosti studentů reflektovat divadelní celek
vyvolat ve třídě diskuzi nad tématy, informacemi a podněty, jež inscenace otevírá
hledat paralely mezi tématy inscenace a školními předměty

Vážení pedagogové, vážené pedagožky,

právě jste otevřeli metodické listy k inscenaci Proč se dítě vaří v kaši.

Metodické listy jsou materiálem, který vám nabídne:

Metodické listy slouží k tomu, aby vám pomohly:

Doporučujeme materiály letmo prohlédnout ještě před návštěvou divadla. Získáte jasnější
představu o tom, na jakou inscenaci s žáky půjdete a na co se při sledování představení
soustředit. Po představení, ideálně s co nejkratším časovým odstupem od návštěvy divadla,
pak můžete se studenty věnovat čas navrženým aktivitám a úkolům.
Metodické listy jsou výchozím materiálem, se kterým můžete dále libovolně pracovat.

obsahuje doplňující informace o autorce a předloze, které mohou sloužit pouze vám, dle
vašeho uvážení z nich studentům informace můžete předat, nebo je použít jako kontrolu
informací, které si studenti budou sami zjišťovat a vyhledávat
můžete využít jako přípravu na představení či pro získání kontextu po návštěvě divadla

uvádí do kontextu období a prostředí, v němž se inscenace odehrává
obsahuje slovníček literárních a společensko-kulturních pojmů
doporučujeme využít po návštěvě inscenace, ale je možné se u této stránky zastavit už
před návštěvou divadla

přináší podněty k reflexi viděného představení

můžete vytisknout studentům jako součást pracovního listu, případně rozdat                 
k vypracování do dvojic či menších skupin
správné řešení: 1) D   2) F   3) C   4) B   5) A   6)E.

slouží k individuálnímu vypracování pro studenty
výsledky jednotlivých prací pak můžete společně sdílet či s nimi dále pracovat

Stránky určené pro pedagogy:
str. 1

str. 2

str. 3

Stránky určené pro studenty (po zhlédnutí představení):
str. 4

str. 5-6

Jak použít metodické listy k inscenaci Proč se dítě vaří v kaši:

ÚVOD



Anotace inscenace
Svou rodnou zem znám jen podle vůně. Voní jako jídlo mé matky. Jídlo mé matky chutná 

v cizině odlišně, kvůli stesku. Nejraději jím: Kukuřičnou kaši se solí a máslem. Cukrovou vatu.
Krupicový koláč pro mrtvé, zdobený lentilkami. Můj otec je klaun v cirkuse. Matka je artistka. 

A Bůh je kuchař. 
Život cirkusácké rodiny na útěku před Ceauşescovým režimem. Očima dítěte. Uhrančivý román

švýcarské autorky z rumunsko-maďarsko-romské rodiny je syrový jako tatarský biftek. 
A přitom nebývale obrazivý a plný dětského údivu nad světem. Domov je tak daleko, že přestal
existovat. Jaké to je být všude cizincem? Pro kolik dětí na útěku je dnešní svět jen talíř po okraj

naplněný úzkostí a kam se ztratili všichni ti, před nimiž jsme se chtěli opevnit? Mrazivá
cirkusová podívaná v režii Ondreje Spišáka.

Trailer k inscenaci ke zhlédnutí zde.

narodila se v rumunsko-
maďarsko-cikánské rodině,
její mateřštinou byla
rumunština
 otec byl klaun, matka
artistka; sama od dětství
vystupovala v cirkuse         
 po celém světě
v roce 1977 emigrovala
rodina do Švýcarska
neměla ani základní vzdělání;
číst a psát německy se
naučila na prahu puberty
v Curychu absolvovala
hereckou školu, živila se jako
herečka a spisovatelka       
 na volné noze
zemřela z vlastního
rozhodnutí ve věku 40 let

Aglaja Veteranyi 
*1962 Bukurešť/Rumunsko
† 2002 Zurych/Švýcarsko 

literární debut Aglaji Veteranyi, který vyšel ještě
během jejího života
další knihy vyšly až posmrtně
ačkoli kniha obsahuje velké množství
autobiografických prvků, autorka popírá, že by
šlo přímo o její životní příběh
kniha je psána v krátkých větách; sama
Veteranyi se k tomu vyjádřila takto: „Uměla jsem
psát jen touto formou, ne jinak. Jen z pohledu
dítěte jsem byla schopná psát o všem tom
strašném a nemorálním, co tento příběh
obsahuje.“
podle knihy vznikl i film Aglaya (2012,
Rumunsko) (k nalezení je např. i na serveru
ulozto.cz)

Proč se dítě vaří v kaši 

Autorka Předloha

1AUTORKA, PŘEDLOHA

https://youtu.be/aurX-iz-_Wo


Kontext Slovníček

epický literární žánr
spočívající v autorově
vylíčení vlastního života,
popřípadě některých jeho
úseků
od životopisu (tj. biografie)
se liší tím, že jej píše sám
autor/sama autorka, tudíž je
vyprávěn z jeho/jejího úhlu
pohledu

autorova prvotina, tedy první
vydané dílo, které lze později
označit jako počátek jeho
umělecké dráhy

opuštění (či útěk) ze země
původu a přestěhování se
 do jiné země
imigrace pak znamená
přistěhování se, což je totéž,
ale z pohledu cílové země
emigrant je pro nás tedy
každý, kdo se rozhodl ČR
opustit a imigrant každý, kdo
se rozhodl sem přistěhovat 
 z jiné země
pro nedobrovolný odchod    
 z vlastní země z důvodu
vyhnání, odsunu, deportace,
ztráty občanství nebo hrozby
osobního nebezpečí, se
užívá slovo exil

Dokázali byste vysvětlit pojmy
autobiografie, literární debut
nebo emigrace? V čem se liší
autobiografie od životopisu
(biografie)? Jaký je rozdíl mezi
emigrací a imigrací a co
znamená exil?

autobiografie

literární debut

emigrace

postavy v románu utíkají před režimem Nicolae Ceaușescu,
což byl reálný komunistický vůdce v Rumunsku
tímto režimem byli ovlivněni i domácí umělci – ti měli            
v podstatě dvě možnosti: živořit, nebo vůdce země
podpořit a velebit skrze oslavná díla (malíři malovali plátna
„milovaného vůdce lidu“, architekti stavěli paláce                 
 za obrovské peníze v době, kdy ekonomická výkonnost
země nevzrůstala, ba dokonce klesala – byl nedostatek
paliv a fungoval přídělový systém)
na vše dohlížela všemocná Securitate s rozvětvenou sítí
agentů

Co to znamená totalita? Dokázali byste pojmenovat, kdy      
v podobném režimu fungovalo Československo? Existovala
u nás nějaká obdoba rumunské Securitate? Znáte nějakou
osobnost, která v této době z ČSR emigrovala? 
Kde dnes ve světě panují podobné režimy? Odkud a proč
lidé v dnešní době utíkají?
Co pro vás znamená svoboda?

Podněty k diskusi

Ceauşescuův režim

Život v cirkuse

Byli jste někdy v cirkuse? Co jste tam viděli? Jaké cirkusové
disciplíny znáte? Znáte nějaký slavný cirkus?
Jak se díváte na klasický cirkusový život v dnešní době?
Myslíte, že by cirkusy měly provozovat i tzv. drezuru zvířat?

Co to znamená, že cirkus kočuje? 
Cirkus se přemisťuje z místa na místo, hraje před
publikem z různých měst. Tradiční cirkusové rodiny
nežijí klasicky v bytech, ale v maringotkách, se kterými
cestují.

Připravte se spolužáky seznam výhod a nevýhod
kočovného způsobu života z pozice teenagera.
Myslíte, že je množné, aby se někdo pověsil do vzduchu   
 za vlasy?
Udělejte ve třídě hlasování – kolik z vás si myslí, že ano a
kolik ne?
Podívejte se na youtube na videa, kde artistka létá              
 ve vzduchu pověšená za vlasy. (např. Erin Blaire, Danila
Bim, Marion Crampe)

Podněty k diskusi

Společné úkoly

2KONTEXT, SLOVNÍČEK



Pokuste se charakterizovat postavu Agláji. Kolik má let?          
 Odkud pochází? Jaká je? Pojmenujte konkrétní situace,                   
 které vás dovedly k jednotlivým charakteristikám.
Jakou má Aglája představu o Bohu?
Jak mluví o jednotlivých členech své rodiny? Jak byste je
charakterizovali vy?
Postava Agláji má předobraz v autorce předlohy – Agláje Veteranyi.
Pokuste se získat co nejvíce informací o autorce a srovnat je           
 s obrazem, který ve vás vyvolala inscenace.
Připomněla vám Aglaja nějaké další postavy, které znáte z literatury,
filmu, seriálů, divadla?

Postava Agláji
Společné úkoly

Rozpomeňte si na inscenaci.                                                                                                                            
Vybavíte si nějakou píseň, která v ní zazněla? Jaké barvy dominovaly? Kde seděli diváci
(a proč tomu tak bylo)? Jaké prostředky inscenátoři používali a jak s nimi pracovali
(např. Jakým způsobem byla používaná křída)?
Zkuste si společně zatančit tanec, který v inscenaci tančí Aglajina rodina.                   
 (V případě potřeby si ho připomeňte zhlédnutím traileru)
Rekonstruujte společně příběh, který vám byl na jevišti odvyprávěn. Jakými
prostředími Aglája postupně prochází? S jakými reálnými i smyšlenými postavami se
setkává? Co se jí kde přihodí? Jakým bodem inscenace končí?
Promyslete, jak by mohl příběh pokračovat. Vymyslete jeden pravděpodobný konec a
jeden takový, jaký by třeba chtěla sama Aglája.

Inscenace
Společné úkoly

3REFLEXE INSCENACE

https://youtu.be/aurX-iz-_Wo


     

A

D

F

Pracovní list
Seřaďte chronologicky následující fotografie z inscenace. 

Kde se která situace odehrává? Co se ve které situaci stalo?

4

B

C

Řešení:

1)         2)         3)         4)         5)         6)

Správné řešení najdou pedagogové na úvodní straně metodického listu.        

E

PRACOVNÍ LIST



Porovnejte si se spolusedící/m, v čem jste se shodli a v čem ne. 
Udělejte ve třídě hlasování: Každý jeden návrh zapište na tabuli a zjistěte, jaké věci se
ve výčtu objevovaly nejčastěji. 
Zjistěte, co si na cestu balí skuteční uprchlíci (např. zde).

Kdyby ses musel/a náhle sbalit a opustit svou zemi, jakých 5 věcí by sis sbalil/a do kufru?
 
 
 
 

1……………………………………….
2……………………………………….
3……………………………………….
4……………………………………….
5……………………………………….

 

Zkuste tento výjev překreslit na papír:
 

Dítě zabalí do kufru panenku.
Matka zabalí do kufru dítě.

Otec zabalí do kufru matku a dům.
 

Cizina do kufru zabalí otce s kufrem.
Všechno pošle nazpět.

 
Sestav si svůj vysněný jídelníček na jeden školní týden. Inspirovat se můžeš (ale nemusíš)
oblíbenými jídly Aglaji:

Nejraději jím… 
Kukuřičnou kaši se solí a máslem, kuřecí polévku, cukrovou vatu, pečené kuře na česneku,

máslo, tmavý chleba s rajčetem, cibulí a slunečnicovým olejem, masové knedlíčky,
palačinku se zavařeninou, vepřové maso v česnekové huspenině, kuře na paprice s

bramborovou kaší a pečenou cibulí, bílou čokoládu bez oříšků, mléčnou rýži s rozinkami a
skořicí, baklažánový salát s majonézou, sádlo s kousky špeku, plněnou papriku, kysanou
smetanu a kukuřičnou kaši, maďarský salám, jablka v županu, vepřové maso s kyselým
zelím, krvavou tlačenku, krupicový koláč pro mrtvé zdobený lentilkami, hrozny s bílým

chlebem, slanou okurku, česnekový salám, teplou kukuřičnou kaši se studeným mlékem,
maso zabalené ve vinném listu, lízátka, guláš se syrovou cibulí, kukuřičnou kaši s kozím

sýrem, bílý chleba s máslem a cukrem, mražené mandle, žvýkačku s překvapením….
 

*Ti nejodvážnější z vás můžou zanést svůj návrh do školní jídelny...

5PRACOVNÍ LIST

https://www.carryology.com/bags/whats-in-my-bag-what-refugees-bring-when-they-run-for-their-lives/


pondělí
polévka:
hlavní  chod:
dezert :

úterý
polévka:
hlavní  chod:
dezert :

středa
polévka:
hlavní  chod:
dezert :

čtvrtek
polévka:
hlavní  chod:
dezert :

pátek
polévka:
hlavní  chod:
dezert :

JÍDELNÍ LÍSTEK
na týden:
pro školu:
vypracoval/a:

6PRACOVNÍ LIST


